
 

D.D.S. n. 1823/2015           

           

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

 
Assessorato Regionale della Salute 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 3 

“Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” 

***** 

Decreto Liquidazione 2^ quota ASP Agrigento 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’articolo 8, comma 1; 

VISTO l’art. 11, comma 7, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, che prevede una 

campagna straordinaria di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTA la l.r. 7 maggio 2015, n. 10 di approvazione del bilancio della Regione siciliana relativo 

all’esercizio finanziario 2015; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 3139 del 29/06/2015 con il quale, in 

esecuzione della  Delibera di Giunta n. 156 del 22 giugno 2015, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le “Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico” dell’Assessorato regionale della Salute all’Avv. Ignazio 

Tozzo;  

VISTO il D.D.G. n.797 del 2/03/2015 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

dell’Ing. Leonardo Ditta, relativo all’incarico di responsabile del Servizio 3 “Tutela del 

Lavoro e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”  

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano 

siglato in data 20.11.2008 (Rep. Atti 226/2008) che prevede per questa Regione un 

finanziamento statale, per l’anno 2008, pari a €. 1.167.000,00 ed un cofinanziamento 

regionale pari a €. 350.100,00 (non inferiore al 30% dell’assegnazione statale) al fine di 

diffondere la cultura della sicurezza e la realizzazione di una campagna straordinaria di 

formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 22228 del 

18/12/2009 con cui, a seguito del parere della Conferenza per i rapporti permanenti tra 

lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano (Rep. atti 197/2009) 

viene impegnata, per l’anno 2009, la somma complessiva di   € 14.000.000,00 in favore 

delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, di cui €. 569.000,00 in 

favore della Regione Siciliana per la realizzazione di una campagna di formazione su 

base territoriale in materia di salute e sicurezza sul lavoro, a fronte della quale la 

Regione deve provvedere a un cofinanziamento pari a €. 85.350,00 (non inferiore al 

15% dell’assegnazione statale); 

VISTO il D.D.G. n 2521 del 31/12/2013 con il quale è stato approvato il Progetto “Sicilia in… 

Sicurezza”; 

VISTO  il D.D.G. n. 2522 del 31/12/2013 con il quale sono stare impegnate le risorse 

economiche  per il finanziamento del Progetto “Sicilia in… Sicurezza”; 
VISTO  il CUP n. G76D14000190003; 

VISTO l’Accordo di collaborazione concluso in data  27 novembre 2014 tra l’A.S.P. di 

Agrigento e la Regione Siciliana Assessorato della Salute – Dipartimento Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico – per la realizzazione del sopracitato progetto, 

approvato con D.D.G. n. 2065 del 02/12/2015; 



 

CONSIDERATO  che il predetto Accordo di collaborazione  stabilisce  gli  adempimenti  

procedurali,  i  tempi  di attuazione e le modalità di erogazione della somma prevista, 

complessivamente pari a € 135.128,86 (centotrentacinquemilacentoventotto/86), e 

precisamente: 

 1^ quota 70% del totale pari a € 94.590,20 novantaquattromilacinquecentonovanta/20), 

a titolo di anticipazione,   dopo la sottoscrizione dell’Accordo; 

2^ quota 30% del totale pari a € 40.538,66 (quarantamilacinquecentotrentotto/66) a  

saldo del contributo e previa rendicontazione secondo le modalità di cui all’Accordo di 

Collaborazione; 
VISTO il D.D. n. 11087 del 24/07/2015 dell’Assessorato all’Economia di reiscrizione delle somme 

relative alla 2^ quota del finanziamento da destinare alle AA.SS.PP. a saldo del contributo, 

per la realizzazione degli obiettivi legati al Progetto “Sicilia in… Sicurezza”; 

VISTA la nota prot. n.42340/dpTlv/15 del 15/10/2015 dell’ASP di Agrigento con la quale 

rendiconta secondo le modalità di cui all’Accordo di Collaborazione, sulla prima quota 

di finanziamento; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare a saldo dell’intero finanziamento la somma di € 40.538,66 

(quarantamilacinquecentotrentotto/66) sul capitolo di spesa 416543 “Spese per la 

realizzazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro” del  

Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso, , da utilizzare per 

lo svolgimento delle attività mirate al raggiungimento degli obiettivi connessi al 

Progetto “Sicilia in… Sicurezza”  

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni in premessa specificate si liquida sul capitolo di spesa 416543 “Spese per la 

realizzazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro” del  Bilancio della 

Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso, la somma di € 40.538,66 

(quarantamilacinquecentotrentotto/66) in favore dell’ASP di Agrigento per le finalità indicate 

nell’Accordo di Collaborazione. 

 

ART. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del  Dipartimento ASOE,  ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line,  che  costituisce  condizione  legale  di efficacia  del titolo  legittimante  delle  

concessioni  ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, 

successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli  e la 

registrazione di competenza. 

 

 

Palermo, lì 23/10/2015 

 

                                                                                                                    F.to 

         
 

                          IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 3 

                 (Ing. Leonardo Ditta) 

         


